П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес изъят> 27 мая 2019г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Гаджимурадовой Н.М., 

с участием: 

государственного обвинителя Караева А.З.

подсудимого ФИО2

адвоката Яралиева Н.М.

при секретаре Гаджибалаевой М.Д., Абдулмаликове Р.Д., Джафаровой Р.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, образование среднее, семейного, не работающего, проживающего в 

<

адрес изъят>, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство (диацетилморфин)- героин 3,90 грамм, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут, в ходе обыска жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес изъят>, произведенного на основании постановления судьи Дербентского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками 3 отдела УКОН МВД РД, в спальной комнате на первом этаже двухэтажного дома были обнаружены и изъяты: в дамской косметичке( кошельке) черного цвета среди бижутерии полимерные свертки черного цвета в количестве 4 штук с содержимым наркотического средства (диацетилморфин) - героин, общей массой 3,65 грамм; в дамской косметичке (кошельке) коричневого цвета среди бижутерии - один сверток из мягкой фольги с содержимым наркотического средства (диацетилморфин)- героин, массой 0,25 грамм, а всего общей массой 3,90 грамм, что исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является крупным размером.

Подсудимая ФИО2 виновной себя признала, раскаявшись, показала, что она более 15 лет страдает сахарным диабетом, гипертонией и болезнью суставов. Она слышала, что при употреблении наркотических средств боли уменьшаются. Она, недалеко от дома около родника, обнаружив в полимерных свертках героин, забрала домой и хранила для личного потребления при спазмах в печени.ДД.ММ.ГГГГ ода, примерно в 08 часов, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД на основании постановления Дербентского городского суда проводился обыск у них в доме, и в ходе обыска в ее спальной комнате на первом этаже, в дамской косметичке черного цвета, принадлежащей ей, было обнаружено и изъято четыре полимерных свертка черного цвета содержимым порошкообразным веществом бежевого цвета. Кроме того в данной же комнате в дамской косметичке коричневого цвета обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым вещества порошкообразной формы. При этом, обнаруженное и изъятое в дамской косметичке черного цвета четыре полимерных свертка черного цвета и сверток из фольги, а точнее содержимое свертков является наркотическое средство - героин, которое она хранит для себя для личного потребления, так как испытывает сильные боли в связи с болезнью, упаковали в бумажный конверт, заклеили и опечатали, на котором все расписались. Кроме того, в отделе у неё сотрудниками полиции были изъяты образцы смывов полости рта, ладоней и пальцев рук. По данному факту был составлен протокол. В этот же день она была подвергнута медицинскому освидетельствованию, где у нее изъяли необходимые анализы.

Виновность ФИО2 кроме ее признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО5. о том, что ФИО2 он знает как потребителя героина. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченными 3-го отдела УКОН МВД по РД ФИО9 ФИО10, а также двумя понятыми ФИО12 и ФИО11 на основании постановления Дербентского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес изъят> В ходе обыска на первом этаже дома в спальной комнате в дамской косметичке- сумочке черного цвета, среди бижутерии был обнаружен прозрачный полимерный пакет с четырьмя полимерными свертками черного цвета с содержимым порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. В этой же комнате в женском кошельке коричневого цвета среди бижутерии, обнаружен сверток мягкой фольги с содержимым порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Кроме того в прихожей, в кухонном шкафу среди посуды обнаружен полимерный пакет с надрезами неправильной формы. Полимерные свертки были упакованы в бумажные конверты, которые опечатали оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД, на котором все расписались. По завершению обыска по данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались. Затем ими ФИО1 и ФИО6 были доставлены в здание 3-го отдела УКОН МВД РД. После чего, в присутствии понятых, у ФИО2 и её мужа ФИО7 по поручению старшего следователя ФИО8 изъяли смывы с полости рта, с пальцев и ладоней рук. Все изъятое упаковали в бумажные конверты в количестве 2-х штук, который заклеили и опечатали оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД, был составлен соответствующий протокол. ФИО1 была подвергнута медицинскому обследованию на предмет нахождения в состоянии наркотического опьянения, у нее были изъяты соответствующие анализы. Согласно акта медицинского освидетельствования ФИО1 находилась в состоянии наркотического опьянения.

Показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10 о/у 3 отдела УКОН МВД РД о том, что они участвовали при обыске в жилище ФИО1 Действительно в кошельках в спальной комнате ФИО1 были обнаружены свертки из фольги с светло-бежевым содержимым, которые изъяли, опечатали в конверты и составили соответствующий протокол.В отделе у ФИО1 изъяли смывы с полости рта, с пальцев и ладоней рук.Она подверглась медицинскому обследованию, согласно результатам исследования ФИО1 находилась в состоянии наркотического опьянения.

Показаниями свидетеля ФИО11 о том, чтоДД.ММ.ГГГГ, 07 часов 45 минут участвовал в качестве понятого в ходе проведения обыска на основании постановления Дербентского городского суда в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят>. В ходе обыска на первом этаже дома спальней комнате в дамской косметичке- сумочке черного цвета, среди бижутерии был обнаружен прозрачный полимерный пакет с четырьмя полимерными свертками черного цвета с содержимым порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. В этой же комнате в женском кошельке коричневого цвета среди бижутерии, обнаружен сверток мягкой фольги с содержимым порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Кроме того в прихожей, в кухонном шкафу среди посуды обнаружен полимерный пакет с надрезами неправильной формы. Полимерные свертки были упакованы в бумажные конверты в количестве 3 штук, которые опечатали оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД, на котором все расписались. По завершению обыска по данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались, кроме самой ФИО1 и её мужа ФИО7 Затем сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД ФИО1 и ФИО6 были доставлены в здание 3-го отдела УКОН МВД РД. После чего, в присутствии их- понятых, у ФИО1 и её мужа ФИО7 изъяли смывы с полости рта, с пальцев и ладоней рук. Все изъятое упаковали в бумажные конверты в количестве 2-х штук, которые заклеили и опечатали оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД, на котором все расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО12

Виновность ФИО2 также подтверждается 

Рапортом об обнаружении признаков преступления начальника 3-го отдела УКОН МВД по РД ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением о производстве обыска и протокола к нему, составленных от ДД.ММ.ГГГГ, из которых усматривается, что в ходе обыска в жилище ФИО2 на первом этаже спальней комнате в женских кошельках обнаружены 4 полимерных свертка и один сверток из фольги с содержимым порошкообразного вещества светло-бежевого цвета.

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которого у ФИО2 были изъяты смывы полости рта, с пальцев и ладоней рук, которые были упакованы в конверты, опечатаны оттисками печатей для пакетов УКОН МВД РД.

Заключением химической экспертизы за 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством (диацетилморфин)-героин, общей массой 3,90 грамма. 

Заключением химической экспертизы за 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что на смывах с ладоней и пальцев рук гр. ФИО2 обнаружены следы наркотического средства(диацетилморфин) - героин. 

Постановлением о признании и о приобщении к делу вещественных доказательств - наркотического средства (диацетилморфин)- героин, массой 3,90 грамм, а также ватные тампоны со смывами с рук и ладоней рук, изъятые у ФИО2

Протоколом осмотра вещественных доказательств, осмотренынаркотического средства(диацетилморфин) - героин, массой 3,1 грамм, а также ватные тампоны со смывами с рук и ладоней рук, изъятые у ФИО2 в упакованном и опечатанном виде.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. в 18 час.30 мин. находилась в состоянии наркотического опьянения. 

Анализ исследованных доказательств, свидетельствует о виновности ФИО2 в незаконном хранении наркотического средства героина 3,90 грамм в крупном размере, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств». Эти ее умышленные действия - незаконное хранение без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, суд квалифицирует по ч.2 ст. 288 УК РФ.

Кроме того, органами следствия вменено в обвинение ФИО2 диспозитивный признак статьи 228 УК РФ незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере. Между тем, доказательства, подтверждающие обвинение ФИО2 в незаконном приобретении наркотического средства не имеется.

В предъявленном ФИО2 обвинении отсутствуют обстоятельства, предусмотренные положениями ст. 73 УПК РФ в части совершения ФИО2 незаконного приобретения наркотического средства героина в крупном размере, в частности дата и время его совершения, что исключает также возможность разрешения вопроса о сроках давности за совершение незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере.

Признак статьи 228 УК РФ незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере суд исключает из обвиненияФИО2 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. Обстоятельством, смягчающим наказание, является возраст обвиняемой, состояние здоровья -наличия множества заболеваний. Суд считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания, путем назначения наказания в соответствии со ст.73 УК РФ в виде лишения свободы условно, без штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.ст. 304, 307, 308,309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3(три) года. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3(три) года.

Возложить на ФИО1 обязанность: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- один раз в месяц регистрироваться в специализированном государственном органе, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста - отменить.

Вещественные доказательства: 3,90 грамм, ватные тампоны со смывами с рук и ладоней рук - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток. 

Судья: Н.М.Гаджимурадова